平成３０年６月１３日

優良産業廃棄物処理事業者認定取得会員各位

（一社）愛知県産業廃棄物協会

事 務 局

優良産廃処理業者認定制度の事業の透明性に係る基準について（情報提供）

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、環境省より、6月 8日付で添付の通知（「優良産廃処理業者認定制度の事業の

透明性に係る基準について」）を各都道府県等に発出した旨の情報提供がありました

のでお知らせ致します。

なお、今回の通知のポイントは以下の４点です。

１．優良認定基準の公表事項の更新頻度のうち「一年に一回以上」の解釈について、

毎年の更新日が多少前後するなど更新日に多少のずれが生じたとしても「遅滞な

く情報を更新すれば足りるものと解することが適当」とされたこと。

２．公表事項の更新頻度のうち「変更の都度」の解釈については、「変更後遅滞なく情

報を更新すれば足りるものと解することが適当である」とされたこと。

３．優良許可の更新において、公表事項の情報更新に係る基準の適否の判断について

は、「軽微な補正のみによって優良基準を満たすことができるものは、補正させた

上で優良認定を与えることが適当」とされたこと。

４．優良許可の初回の更新において、この通知の発出前に公表事項の更新時期のみを

もって優良認定が不認定となった事業者に対する救済措置。

上記のポイントのうち、１～３は優良許可の更新審査中の事業者及びこれから優良

許可の更新を申請される事業者が対象であり、４は優良認定が不認定となり現在 5年

の業許可とされている事業者が対象となります。

基準の適否等については、まず所管事務所宛て問い合わせいただくようお願いしま

す。